

# 安科瑞电气股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

公司 2022 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2022 年度母公司及合并的利润表、2022 年度母公司及合并的现金流量表、2022 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

### 一、经营期主要财务数据

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	1,018,584,921.58	1,016,982,797.32	0.16%	718,747,942.92
归属于上市公司股东的净利润（元）	170,607,089.59	170,065,171.68	0.32%	121,439,043.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	154,662,882.84	155,903,551.89	-0.80%	108,105,843.30
经营活动产生的现金流量净额（元）	163,036,143.08	112,476,566.39	44.95%	-44,396,950.91
基本每股收益（元/股）	0.82	0.84	-2.38%	0.6
稀释每股收益（元/股）	0.81	0.82	-1.22%	0.59
加权平均净资产收益率	16.11%	19.10%	-2.99%	15.88%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
资产总额（元）	1,576,655,152.82	1,415,285,751.14	11.40%	1,153,055,159.01
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,147,074,669.88	979,355,823.65	17.13%	816,173,137.64

### 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### 1、2022 年末资产及负债变动情况

单位：元

	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	162,297,563.51	10.29%	115,238,570.87	8.14%	2.15%	主要系现金回笼增加所致。
应收账款	151,614,845.71	9.62%	118,115,060.22	8.35%	1.27%	
存货	217,663,261.48	13.81%	248,719,918.41	17.57%	-3.76%	
固定资产	221,971,924.89	14.08%	191,505,466.55	13.53%	0.55%	

在建工程	6,013,701.12	0.38%	17,909,875.76	1.27%	-0.89%	主要系报告期内江苏安科瑞投资建设微电网项目转入固定资产所致。
合同负债	40,134,830.80	2.55%	44,784,423.33	3.16%	-0.61%	
交易性金融资产	283,180,000.00	17.96%	214,602,101.00	15.16%	2.80%	主要系本报告期银行理财增加所致。
应收票据	1,800,127.27	0.11%	3,362,929.70	0.24%	-0.13%	主要系公司报告期内将已到期商业承兑汇票进行托收所致。
其他应收款	2,055,668.23	0.13%	1,383,826.30	0.10%	0.03%	主要系本报告期押金保证金增加所致。
长期应收款	3,084,539.67	0.20%	5,101,661.48	0.36%	-0.16%	主要系公司约定分期收款的订单本期已收款所致。
其他非流动资产	3,610,848.00	0.23%	2,324,181.04	0.16%	0.07%	主要系报告期内预付长期资产购置款增加所致。
应交税费	11,316,840.93	0.72%	4,445,812.04	0.31%	0.41%	主要系报告期末增值税及附加税增加所致。
递延所得税负债	2,066,114.55	0.13%	4,642,574.22	0.33%	-0.20%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致。
库存股	42,476,150.00	2.69%	88,803,356.35	6.27%	-3.58%	主要系报告期内第五期限制性股票第三批解锁、第二期及第三期员工持股计划解锁所致。
其他综合收益	11,795,685.85	0.75%	26,307,920.56	1.86%	-1.11%	主要系其他权益工具投资公允价值变动所致。
少数股东权益	-21,462.50	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	主要系公司投资设立电能服务公司，安科瑞占股95%，本期亏损所致。

## 2、2022年所有者权益变动情况

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	本年比上年增减 (%)
股本	214,716,125.00	214,800,125.00	-0.04%
资本公积	132,834,077.08	125,127,787.08	6.16%
库存股	42,476,150.00	88,803,356.35	-52.17%
其他综合收益	11,795,685.85	26,307,920.56	-55.16%
盈余公积	113,061,724.69	95,623,707.39	18.24%
未分配利润	717,143,207.26	606,299,639.97	18.28%
归属于母公司所有者权益合计	1,147,074,669.88	979,355,823.65	17.13%
少数股东权益	-21,462.50		--
所有者权益合计	1,147,053,207.38	979,355,823.65	17.12%

### 3、2022 年度经营成果

单位：元

项目	2022 年末	2021 年末	本年比上年增减 (%)
一、营业总收入	1,018,584,921.58	1,016,982,797.32	0.16%
其中：营业收入	1,018,584,921.58	1,016,982,797.32	0.16%
二、营业总成本	883,318,408.70	868,346,834.66	1.72%
其中：营业成本	548,558,607.76	552,039,067.68	-0.63%
税金及附加	9,367,510.99	8,262,839.42	13.37%
销售费用	137,498,342.27	121,473,827.47	13.19%
管理费用	66,993,952.94	74,254,036.99	-9.78%
研发费用	121,132,058.56	112,448,807.18	7.72%
财务费用	-232,063.82	-131,744.08	-76.15%
加：其他收益	42,126,709.12	32,994,815.53	27.68%
投资收益（损失以“-”号填列）	10,113,947.32	8,021,640.53	26.08%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-422,101.00	1,602,101.00	-126.35%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,914,592.05	-1,107,543.60	163.16%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-94,073.44	-42,833.64	119.63%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-2,340.52	159,315.81	-101.47%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	184,074,062.31	190,263,458.29	-3.25%

加：营业外收入	318,495.42	411,955.23	-22.69%
减：营业外支出	75,526.87	690,670.00	-89.06%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	184,317,030.86	189,984,743.52	-2.98%
减：所得税费用	13,731,403.77	19,919,571.84	-31.07%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	170,585,627.09	170,065,171.68	0.31%
1. 归属于母公司股东的净利润	170,607,089.59	170,065,171.68	0.32%
六、其他综合收益的税后净额	-14,512,234.71	30,543,394.37	-147.51%
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-14,512,234.71	30,543,394.37	-147.51%
七、综合收益总额	156,073,392.38	200,608,566.05	-22.20%
归属于母公司所有者的综合收益总额	156,094,854.88	200,608,566.05	-22.19%

报告期内，公司实现营业收入 101,858.49 万元，比上年同期增长 0.16%；实现归属于母公司所有者的净利润 17,607.09 万元，比上年同期增长 0.32%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 15,466.29 万元，比上年同期减少 0.80%。

财务费用较上年同期减少 76.15%，主要系报告期内未实现融资收益摊销增加所致。

公允价值变动收益较上年同期减少 126.35%，主要系报告期内以公允价值计量的交易性金融资产减少所致。

信用减值损失较上年同期增长 163.16%，主要系报告期末应收账款增加计提坏账准备增加所致。

资产减值损失较上年同期增长 119.63%，主要系报告期内计提存货跌价准备较上年同期增加所致。

资产处置收益较上年同期减少 101.47%，主要系报告期内公司处置固定资产收益较上年同期减少所致。

营业外支出较上年同期减少 89.06%，主要系报告期内公司固定资产报废减少所致。

#### 4、2022 年现金流量情况分析

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,019,079,858.26	943,448,814.18	8.02%
经营活动现金流出小计	856,043,715.18	830,972,247.79	3.02%
经营活动产生的现金流量净额	163,036,143.08	112,476,566.39	44.95%
投资活动现金流入小计	600,953,523.04	825,423,291.53	-27.19%
投资活动现金流出小计	687,227,651.68	799,380,765.57	-14.03%
投资活动产生的现金流量净额	-86,274,128.64	26,042,525.96	-431.28%

筹资活动现金流入小计	31,726,000.00	21,500,300.00	47.56%
筹资活动现金流出小计	42,613,625.00	93,898,737.00	-54.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,887,625.00	-72,398,437.00	84.96%
现金及现金等价物净增加额	65,962,092.83	66,120,655.35	-0.24%

经营活动产生的现金流量净额同比增长 44.95%，主要系报告期内销售回款增加所致。

投资活动产生的现金流量净额同比减少 431.28%，主要系报告期内银行理财到期较上年同期减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额同比增长 84.96%，主要系上年同期公司通过二级市场回购公司股份所致。

安科瑞电气股份有限公司

董事会

2023年3月17日